
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 14 

 

q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 7  
Número 06 
2025 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                          

                                
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

1 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 02/ACADEPOL/2025 

Regulamenta a contraprestação acadêmica de que trata o subitem 2.1, letra "i" do Edital nº 

005/ACADEPOL/2022. 

O Diretor da ACADEPOL, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o disposto no Edital nº 

005/ACADEPOL/2022, publicado no BID - número 43, ano 4, de 28/09/2022, resolve: 

Seção I - Disposições Gerais 

Art. 1º Esta Portaria estabelece os critérios e normas para a contraprestação acadêmica exigida dos policiais 

civis beneficiários do projeto misto indissociável de pesquisa e ensino, vinculado ao mestrado profissional em 

Direito da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), nos termos do Convênio nº 2022TN001637 (PCSC 

nº 35811/2022). 

Art. 2º A contraprestação acadêmica tem por objetivo garantir a retribuição institucional, mediante participação 

ativa nas atividades pedagógicas e acadêmicas da ACADEPOL. 

Seção II - Da Contraprestação Acadêmica 

Art. 3º Para fins do item 2.1, letra "i" do Edital nº 005/ACADEPOL/2022, publicado no BID - número 43, ano 4, 

de 28/09/2022, os policiais civis contemplados pelo projeto misto indissociável de pesquisa e ensino, conforme 

previsto no art. 1º desta Portaria, deverão cumprir, obrigatoriamente, no mínimo 100 (cem) horas-aula de 

atividades docentes na ACADEPOL, que poderão ser atendidas por meio das seguintes modalidades: 

I - docência em cursos presenciais e tutoria no ambiente EAD, conforme cargas horárias previstas nos 

respectivos projetos pedagógicos;  

II - publicação de artigo na revista da ACADEPOL, equivalendo a 20 (vinte) horas; 

III - orientação de trabalho de pesquisa vinculado aos cursos de pós-graduação lato sensu da ACADEPOL ou 

revisão de artigos científicos para a revista acadêmica, equivalendo a 20 (vinte) horas; 

IV - participação na organização e planejamento do Seminário de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação - 

SICTI, conforme atividades pedagógicas indicadas pela Direção, até o limite de 40 (quarenta) horas;  

V - participação na organização e planejamento de seminários junto à ACADEPOL, até o limite de 20 (vinte) 

horas. 

VI - apresentações orais (palestras ou eventos afins) demonstrando os resultados (totais ou parciais) das 

pesquisas, equivalendo a 10 (dez) horas;  

§ 1º A distribuição das atividades será realizada com base em planejamento  elaborado pela Coordenadoria 

Pedagógica e submetido à aprovação da Direção da ACADEPOL, em alinhamento com o Plano Anual de 

Políticas Educacionais. 

§ 2º   exigência de cumprimento da carga horária mínima prevista no “caput” deste artigo aplica-se a todos os 

policiais civis contemplados pelo projeto misto indissociável de pesquisa e ensino, independentemente de 

integrarem o quadro de docentes da ACADEPOL. 

Seção III - Do Acompanhamento e Certificação 

Art. 4º O cumprimento das horas de contraprestação acadêmica será supervisionado pela Coordenadoria 

Pedagógica, por meio da análise de relatórios individuais elaborados e apresentados pelos policiais, bem como 

do registro detalhado das atividades realizadas. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

2 

Art. 5º Ao final do período de contraprestação, os servidores deverão apresentar documentação comprobatória 

de suas atividades, sendo expedida certidão de cumprimento pela Direção da ACADEPOL. 

Seção IV - Disposições Finais 

Art. 6º A contraprestação estabelecida nesta Portaria não ensejará o pagamento a título de hora-aula, nem 

implicará em acréscimos remuneratórios de quaisquer espécies. 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ACADEPOL. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 12 de fevereiro de 2025. 

André Luiz Bermudez Pereira  

Delegado de Polícia  

Diretor da ACADEPOL 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

3 

 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
PORTARIA- Nº 3230/GAB/DGPC/PCSC, de 04/12/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 00103360/2024, o Servidor FILIPE GOUVEIA NOVAES, mat. nº 
0954633-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- ITAPOA, com efeitos a contar de 
01/11/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 303/GAB/DGPC/PCSC de 04/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO RAISER SCHNEIDER, mat. nº 
0356696-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela LAB-LD- DEIC e pela 
DLAV- DEIC, no período de 03/02/2025 a 22/02/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658315-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 304/GAB/DGPC/PCSC, de 04/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 11788/2025, o Servidor PAULO JUSTEN, mat. nº 0274039-7-04, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPCO- DIONISIO CERQUEIRA, com efeitos a 
contar de 27/01/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 305/GAB/DGPC/PCSC, de 04/02/2025. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e, conforme processo PCSC 11939/2025, da Função 
Gratificada de Titular da 7ª DPCO- FLORIANOPOLIS, da DELEGADA DE POLICIA SUBSTITUTA, CAROLINE MONAVIQUE 
PEDREIRA, matrícula nº 0992461-2-01, com efeitos a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 306/GAB/DGPC/PCSC, de 04/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, VERDI LUZ FURLANETTO, mat. nº 0379006-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da 7ª DPCO- FLORIANOPOLIS, com efeitos 
a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 307/GAB/DGPC/PCSC, de 04/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12215/2025, o Servidor ANDREI HAMANN, mat. nº 
0953673-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DIC- LAGUNA, com efeitos a 
contar de 16/01/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 308/GAB/DGPC/PCSC de 04/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CALEU HENRIQUE GOMES DE MELLO, mat. nº 
0981499-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DIC- JARAGUA DO SUL e 
pela DPCO- GUARAMIRIM, no período de 13/02/2025 a 04/03/2025, em razão da convocação do Titular, mat. nº 0650236-9-01, 
conforme PCSC 12216/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 309/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 121561/2024, o Servidor ERIC ANDRADE VIOTTI, mat. nº 
0953965-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 4ª DPCO- JOINVILLE, com efeitos a contar de 
01/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 310/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 121561/2024, ERIC ANDRADE VIOTTI, mat. nº 0953965-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 4ª 
DPCO- JOINVILLE para a DRD- DEIC, com efeitos a contar de 01/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 311/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WILLIAM CEZAR SALES DOS SANTOS, mat. nº 
0292034-4-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- SAO JOAQUIM e pela 
DPCO- SAO JOAQUIM, no período de 13/02/2025 a 28/02/2025, em razão da convocação do Titular, mat. nº 0392521-8-01, 
conforme PCSC 9621/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

4 

PORTARIA Nº 314/GAB/DGPC/PCSC, de 05/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 11724/2025, GIZELE CRISTINA JOVINSKI, mat. nº 0953727-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da 4ª DECOR- BLUMENAU para a 3ª DECOR- JOINVILLE, com efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 315/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VITOR JOSE GAMBA DE MATTOS, mat. nº 
0658434-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- SAO MARTINHO e pela DPMU- 
GRAVATAL, no período de 01/03/2025 a 30/03/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0331925-3-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 316/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GEORGE EDUARDO SAMAGAIA, mat. nº 
0381903-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- APIUNA e pela DPMU- RODEIO, no 
período de 10/02/2025 a 11/03/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0161439-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 322/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
CESSAR EFEITOS da designação para prestar serviços na 1ª DPCO- ITAJAI, relativa ao DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, 
EDUARDO DALLO, mat. nº 0992321-7-01, e DESIGNA- LO de acordo com o art. 69, inciso IV e art. 9º-C, § 2º da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, para prestar serviços na DECOD- ITAJAI, conforme processo PCSC 12679/2025, com efeitos a contar de 05/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 323/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12382/2025, a Servidora IZAR PERCIAVALLI PAULO, mat. nº 
0953868-2-01, ESCRIVA DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- GASPAR, com efeitos a contar de 
01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 324/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12382/2025, o Servidor HELCIO FELIX MAIA DE OLIVEIRA, mat. 
nº 0263261-6-03, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- GASPAR, com 
efeitos a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 325/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12349/2025, a Servidora GUACIRA TIBOURSKI DA SILVA, mat. 
nº 0305617-1-03, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DRP- SAO LOURENCO D OESTE, com 
efeitos a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 326/GAB/DGPC/PCSC de 06/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RUDIANE ALBA, mat. nº 0650244-0-01, ESCRIVA 
DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- GUARACIABA e pela DPMU- BARRA BONITA, no período de 
10/02/2025 a 11/03/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0291707-6-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 327/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 11960/2025, JULIANO JOSE LONDRO DOS PASSOS, mat. nº 0655734-1-01, ESCRIVAO DE 
POLICIA CIVIL, da DH- CHAPECO para a 2ª DPCO- CHAPECO, com efeitos a contar de 03/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 328/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 12165/2025, ELIESER DIAS DA SILVA, mat. nº 0322786-3-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DPCAMI- SAO LOURENCO DO OESTE para a DRP- SAO LOURENCO D OESTE, com efeitos a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 329/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 12349/2025, o Servidor ELIESER DIAS DA SILVA, mat. nº 
0322786-3-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DRP- SAO LOURENCO DO 
OESTE, com efeitos a contar de 01/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

5 

PORTARIA- Nº 330/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 
127913/2024), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, LUCIMAR LAUXEN, mat. nº 0663980-1-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da 
DPCO- SAO JOSE DO CEDRO para a DPMU- GUARUJA DO SUL e DESIGNA - LO, de acordo com o inc. II do Art. 11 do Decreto nº 
1.860, de 13/04/2022, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- GUARUJA DO SUL, passando 
a ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 13/12/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 331/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 11868/2025, o Servidor CAIO ROBERTO DE PAULA, mat. nº 
0658433-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na CIBER-LAB- DEIC, com efeitos a contar de 
01/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 332/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 10685/2025, CAIO ROBERTO DE PAULA, mat. nº 0658433-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
CIBER-LAB- DEIC para a DECRIM- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 01/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 333/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
CESSAR EFEITOS, com base no inc. II do Art. 11 do Decreto nº 1860, de 13/04/2022, da designação de GILBERTO PEREIRA 
CARDOSO, mat. nº 0322810-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente 
da DPMU- NOVA ITABERABA, e REMOVE-LO, segundo o inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e o Art. 69, inciso I 
(processo Nº PCSC 10685/2025), da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da DPMU- NOVA ITABERABA para o SAER- CHAPECO, com 
efeitos a contar de 01/04/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 335/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, IVAN RICARDO FUMAGALLI, mat. nº 0654089-9-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- IPUACU e pela DPMU- ENTRE RIOS, no período de 
01/03/2025 a 30/03/2025, em razão da ausência de Responsável na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 337/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, EDUARDO DALLO, mat. nº 0992321-7-01, DELEGADO DE 
POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DECOD- ITAJAI, com efeitos a contar de 05/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 338/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 11801/2025, a Servidora CLARICE GARCIA REBELLO, mat. nº 
0399085-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCAMI- LAGUNA, com efeitos 
a contar de 06/01/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 339/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCIO LUIZ COLATTO, mat. nº 0210396-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- ITAJAI e pela DIC- ITAJAI, no 
período de 04/04/2025 a 18/07/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 340/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PAULO ALEXANDRE SCHROEDER FREYESLEBEN 
E SILVA, mat. nº 0322895-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- 
RIO DO CAMPO e pela DPCO- TAIO, no período de 01/03/2025 a 31/05/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 341/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RONEY PERICLES GONCALVES ALVES, mat. nº 
0992291-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DH- ITAJAI e pela DRR- 
ITAJAI, no período de 05/03/2025 a 19/03/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 342/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCIO LUIZ COLATTO, mat. nº 0210396-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- ITAJAI e pela DIC- ITAJAI, no 
período de 01/03/2025 a 04/03/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

6 

 
PORTARIA Nº 343/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCIO LUIZ COLATTO, mat. nº 0210396-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- ITAJAI e pela 3ª DPCO- ITAJAI, 
no período de 05/03/2025 a 03/04/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0249893-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 344/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PROCOPIO BATISTA DA SILVEIRA NETO, mat. nº 
0392506-4-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- ITAJAI e pela DH- 
ITAJAI, no período de 20/03/2025 a 25/03/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0992291-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 345/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEONARDO MARCONDES MACHADO, mat. nº 
0392493-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO SUL e 
pela DPCO- IBIRAMA, na data de 04/02/2025, em razão do contido no PCSC 00013137/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 346/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO AUGUSTO REIS, mat. nº 0654911-0-04, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO OESTE e pela DIC- RIO 
DO SUL, no período de 01/03/2025 a 31/05/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 347/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIANO BRIDI, mat. nº 0605222-3-01, DELEGADO 
DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO SUL e pela DRP- RIO DO SUL, no período de 
18/02/2025 a 28/02/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0356691-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 350/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BEATRIZ RIBAS DIAS DOS REIS, mat. nº 
0658341-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- BALNEARIO 
PICARRAS e pela DPCO- BARRA VELHA, no período de 17/03/2025 a 28/03/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0953132-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 351/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANGELO MORENO CINTRA FRAGELLI, mat. nº 
0658330-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PENHA e pela 
DPCO- BALNEARIO PICARRAS, no período de 05/03/2025 a 14/03/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658341-5-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 352/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 00012285/2025, o Servidor KALEU MANDEL, mat. nº 
0644111-4-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DCE- JOINVILLE, com efeitos 
a contar de 18/11/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 353/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13861/2025, o Servidor ANGEL BERENGENO DA FONSECA, 
mat. nº 0980911-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DRRDI- DEIC, com efeitos a contar de 
17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 354/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13861/2025, ANGEL BERENGENO DA FONSECA, mat. nº 0980911-2-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DRRDI- DEIC para a DECAP- DEIC, com efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 355/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13861/2025, a Servidora RAFAELA VAN DEIR DA SILVA, mat. nº 
0609083-4-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DFRC- DEIC, com efeitos a contar de 
17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

7 

 
PORTARIA Nº 356/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13861/2025, RAFAELA VAN DEIR DA SILVA, mat. nº 0609083-4-01, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da DFRC- DEIC para a DECOR- DEIC, com efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 357/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13861/2025, ISABELLA CRISTINA MARTINS BORGES MARGONARI, mat. nº 0644113-0-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da DRRDI- DEIC para a DCAC- DEIC, com efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 358/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS FERNANDES DA ROSA, mat. nº 
0658662-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- ARARANGUA e pela 
DPCO- SOMBRIO, no período de 17/03/2025 a 04/04/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0994287-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 359/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PEDRO HENRIQUE DE PAULA E SILVA MENDES, 
mat. nº 0658343-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPGF e pela 10ª 
DPCO- FLORIANOPOLIS, no período de 06/02/2025 a 06/04/2025, em razão do afastamento do Titular, mat. nº mat. nº 
0227081-1-01, conforme PCSC 12938/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 360/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEONARDO MARCONDES MACHADO, mat. nº 
0392493-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO SUL e 
pela DPCAMI- RIO DO SUL, no período de 18/02/2025 a 31/03/2025, em razão do afastamento do Titular, mat. nº mat. nº 
0658326-1-01, conforme PCSC 14323/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 362/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIO CESAR FERNANDES, mat. nº 0953714-7-02, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- LONTRAS e pela DPMU- PRESIDENTE NEREU, no 
período de 03/03/2025 a 01/04/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0196561-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 363/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13856/2025, o Servidor ADAILTON FRANCISCO CORREA, mat. 
nº 0954597-2-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DCAC- DEIC, com efeitos a contar de 
17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 364/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13856/2025, ADAILTON FRANCISCO CORREA, mat. nº 0954597-2-01, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da DCAC- DEIC para a DRRDI- DEIC, com efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 365/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13856/2025, a Servidora FLAVIA REGINA DEWES, mat. nº 
0953659-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DRRDI- DEIC, com efeitos a contar de 
17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 367/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13856/2025, o Servidor ADAILTON FRANCISCO CORREA, mat. 
nº 0954597-2-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DRRDI- DEIC, com efeitos 
a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 368/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13856/2025, a Servidora FLAVIA REGINA DEWES, mat. nº 
0953659-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DRRDI-DEIC, com efeitos a 
contar de 17/02/2025. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

8 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 369/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIANO BRIDI, mat. nº 0605222-3-01, DELEGADO 
DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- RIO DO SUL e pela DPCO- IBIRAMA, no período de 
01/03/2025 a 30/03/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0650254-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 370/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO PASSOS DA COSTA, mat. nº 0605265-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- SANTA CECILIA e pela DIC- CURITIBANOS, 
no período de 01/03/2025 a 31/03/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 371/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FABIANO RIZZATTI TONIAZZO, mat. nº 
0360335-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- 
CURITIBANOS e pela DPCO- CURITIBANOS, no período de 17/03/2025 a 15/04/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0312063-5-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 374/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DIEGO PARMA, mat. nº 0981457-4-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- SAO JOSE e pela DIC- SAO JOSE, no período 
de 01/02/2025 a 28/02/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 375/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CAROLINA QUINTANA GUEDES, mat. nº 
0391139-0-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DECOD- SAO JOSE e pela 
DRR- SAO JOSE, no período de 01/02/2025 a 28/02/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 376/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
FIXAR LOTACAO, com base no Ato nº 206/2025, publicado no DOE 22446, de 05/02/2025 e, conforme processo PCSC 13728/2025, 
dos AGENTES DE POLICIA CIVIL AMILTON DA SILVA, mat. nº 0650544-9-01 e EDUARDO PONSONI, mat. nº 0953688-4-01, na 
CENTRAL DE POLICIA - CHAPECO. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 377/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCIMAR LAUXEN, mat. nº 0663980-1-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- GUARUJA DO SUL e pela DPMU- PRINCESA, no 
período de 03/03/2025 a 01/04/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0190030-7-03. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 380/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 14775/2025, o Servidor VANDERLEI LUIS EICH, mat. nº 
0954768-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DCAC- DEIC, com efeitos a contar de 
03/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 381/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
RETIFICAR, a Portaria nº 132/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 03/2025, de 22/01/2025, que designou o Servidor RAPHAEL 
QUAGLIATO BELLINATI, matrícula nº 0650557-0-01, para responder cumulativamente pela DPCAMI- LAGES e pela DPCO- ANITA 
GARIBALDI, na parte referente ao período que deverá ser: 03/02/2025 a 04/03/2025, em razão de Licença Prêmio do Titular, mat. nº 
0992543-0-01, conforme processo PCSC 4225/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 382/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 14775/2025, a Servidora MARIANA OLIVEIRA FRAGA LIMA, 
mat. nº 0644712-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DCAC- DEIC, com efeitos 
a contar de 03/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 383/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DEIVID MAFIOLETTI MOTA, mat. nº 0365826-0-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- RANCHO QUEIMADO e pela DPMU- ANGELINA, no 
período de 03/03/2025 a 01/04/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0379034-7-01. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

9 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 384/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13124/2025, a Servidora RENATA ORO, mat. nº 0983280-7-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DH- CHAPECÓ, com efeitos a contar de 01/04/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 385/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13124/2025, RENATA ORO, mat. nº 0983280-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DH- 
CHAPECÓ para a DPMU- NOVA ITABERABA, com efeitos a contar de 01/04/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 386/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RENAN PELLENZ SCANDOLARA, mat. nº 
0981433-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPTUR- FLORIANOPOLIS 
e pela DPA- FLORIANOPOLIS, no período de 13/02/2025 a 05/03/2025, em razão de Convocação do Titular, mat. nº 0981441-8-01, 
conforme processo PCSC 14592/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 387/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANDRE GAZZONI COLTRO, mat. nº 0378458-4-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- ARARANGUA e pela DPCO- 
SANTA ROSA DO SUL, no período de 07/03/2025 a 05/04/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0983898-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 388/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO D LELIS OLIVEIRA RAMOS, mat. nº 
0981455-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- CORONEL 
FREITAS e pela 1ª DPCO- CHAPECO, no período de 12/12/2024 a 25/01/2025, em razão de LTS do Titular, mat. nº 0650227-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 389/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO DALLO, mat. nº 0992321-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- ITAJAI e pela DIC- ITAJAI, no período de 
01/04/2025 a 03/04/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 390/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 14419/2025, KARINA CE DE SOUZA, mat. nº 0654388-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
CPP- ITAJAI para a 2ª DPCO- ITAJAI, com efeitos a contar de 06/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 391/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARA LUCIA SIMON, mat. nº 0974230-1-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- PERITIBA e pela DPMU- IRANI, no período de 
06/03/2025 a 04/04/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0250527-4-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 392/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 14/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22313 de 22/07/2024, e, de acordo com o processo PCSC 13149/2025, a Servidora CLARISSA KOGIK GOTTFRIED, mat. 
nº 0992280-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na 2ª DPCO- ITAJAI, com efeitos a contar de 
02/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 393/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 13149/2025, CLARISSA KOGIK GOTTFRIED, mat. nº 0992280-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da 2ª DPCO- ITAJAI para a 1ª DPCO- ITAJAI, com efeitos a contar de 02/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 394/GAB/DGPC/PCSC de 11/02/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCIMAR LAUXEN, mat. nº 0663980-1-01, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- GUARUJA DO SUL e pela DPMU- ROMELANDIA, no 
período de 20/12/2024 a 18/01/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0980939-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

10 

 
 

 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA Nº 302/GAB/DGPC/PCSC de 04/02/2025. Publicada no DOE 22447 de 06/02/2025. 
O DELEGADO- GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, e, em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa nº 
3/2020, publicada no DOE nº 21.211, de 28.02.2020, RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores BIANCA THOMAZINI WEBER, Agente de Polícia, matrícula nº 992.263-6; PRISCILLA DE LIMA 
FERNANDES, Agente de Polícia, matrícula nº 980.801-9; e PRISCILLA HOFFMANN MARTINS DO MONTE ROSSINI, Escrivã de 
Polícia, matrícula nº 322.843-6, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO REGIONAL DA 29ª DRP a fim de 
proceder o descarte ecologicamente responsável dos Bens Móveis Inservíveis e Irrecuperáveis pertencentes ao FUNDO DE 
MELHORIA DA POLÍCIA CIVIL, da sua respectiva região policial. 
Art. 2º Cabe ao Diretor de Administração e Finanças da Delegacia-Geral da Polícia Civil disciplinar o funcionamento da COMISSÃO 
instituída por esta Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 312/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2025. Publicada no DOE 22447 de 06/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 8º, 
do Anexo Único do Decreto nº 2.398, de 30 de dezembro de 2022, e tendo em vista o que consta no processo PCSC 5347/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º Ficam designados para comporem a comissão responsável pelo processo eleitoral, mandato biênio 2025/2026, do Conselho 
Superior da Polícia Civil: 
I - Presidente:  
1. Alessandro de Sousa Isoppo, Delegado de Polícia, matrícula nº 0378755-9; 
II - Membros:  
1. Adriano Spolaor, Delegado de Polícia, matrícula nº 0392407-6; 
2. Gustavo Madeira da Silveira, Delegado de Polícia, matrícula nº 0658666-0; 
3. Ricardo Marcelo Casarolli, Delegado de Polícia, matrícula nº 0650167-2; 
4. Nallin Werlang, Agente de Polícia, matrícula nº 0609185-7; e 
5. Luana Gedoz Ortiz, Escrivã de Polícia, matrícula nº 0340824-8. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 138/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE n. 22436, de 22 de janeiro de 2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 313/GAB/DGPC/PCSC de 05/02/2025. Publicada no DOE 22447 de 06/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 3º, §2º, da Lei Complementar nº 447, 
de 07 de julho 2009, e, conforme processo nº PCSC 94950/2024, resolve CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL, ao Servidor 
LEANDRO ARNOLD, mat. nº 0959949-5-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, com redução de 20% (vinte por cento) da jornada de 
trabalho, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 30/01/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 317/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. Publicada no DOE 22448 de 07/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 5838/2025, resolve DESIGNAR a Policial Civil inativa, ANA CLAUDIA STANGHERLIN KRATZ, mat. nº 
0283367-0-01, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEPES- 
DGPC, com efeitos a contar de 10/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 318/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. Publicada no DOE 22449 de 10/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 2482/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ADOLAR ANTONIO BONA, mat. nº 
0044932-6-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo periodo de 27/02/2025 a 
12/04/2026, na DRP- ITAJAI. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
PORTARIA- Nº 319/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. Publicada no DOE 22449 de 10/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 2599/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ADENIR HINCKEL, mat. nº 
0198237-0-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, no GABINETE 
DO DELEGADO-GERAL/DGPC, com efeitos a contar de 19/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 320/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. Publicada no DOE 22449 de 10/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 6118/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo NERI BENIGNO EMERIM FILHO, mat. 
nº 0166323-2-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEPAT- 
DGPC, com efeitos a contar de 14/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 321/GAB/DGPC/PCSC, de 06/02/2025. Publicada no DOE 22449 de 10/02/2025. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

11 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 6818/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO da Policial Civil Inativa ROSA MARIA COSTA, mat. nº 
0250855-9-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DRP- 
PALHOCA, com efeitos a contar de 17/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 334/GAB/DGPC/PCSC, de 07/02/2025. Publicada no DOE 22450 de 11/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 122579/2024, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ARMIN HUF, mat. nº 0216015-3-30, 
para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCO- HERVAL D OESTE, 
com efeitos a contar de 24/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 336/GAB/DGPC/PCSC de 07/02/2025. Publicada no DOE 22450 de 11/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições previstas no art. 4º, II, 'a', do 
Decreto Estadual nº 1.860, de 13 de abril de 2022 c/c art. 106, § 1º, VI e § 2º, I da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 
e, ainda, conforme o art. 7º, da Lei nº 14.133/2021, resolve: DESIGNAR os servidores ELIANA ALBINO SERAFIM, Agente de 
Polícia, matrícula n.º 961.864-3; TATIANE ALVES COSTA, Agente de Polícia, matrícula n.º 992.440-0, ADIRLANA TEIXEIRA DA 
SILVA, Escrivã de Polícia, matrícula 951.882-7, MARICE MARIA MEIRA MACHADO, matrícula n.º 378.529-7 e AUGUSTUS 
NAZARENO MEDEIROS DE OLIVEIRA, Agente de Polícia, matrícula nº 381.846-2, como membros titulares e ENAIANE PATRÍCIA 
MEURER, Agente de Polícia, matrícula nº 657.975-2, como membro suplente para, sob a presidência do primeiro e, na sua ausência, 
do segundo, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para atuar principalmente em certames custeados com 
verbas oriundas da fonte do exercício corrente, no âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 11719/2025, pelo período de 01(um) ano, 
com efeitos a contar de 01.02.2025, revogando-se a Portaria nº 248/GAB/DGPC/PCSC de 30/01/2024.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 348/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 00002525/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo EDILENE FORTUNATO NEVES, 
mat. nº 0156580-0-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na 
DPCAMI- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 07/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 349/GAB/DGPC/PCSC, de 10/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 00007736/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ZULAMAR DE FIGUEIREDO, mat. 
nº 0256641-9-01, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCO- 
IMBITUBA, com efeitos a contar de 17/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 361/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições previstas no art. 4º, II, `a¿, do 
Decreto Estadual nº 1.860, de 13 de abril de 2022 c/c art. 106, § 1º, VI e § 2º, I da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 
e, ainda, conforme o art. 7º, da Lei nº 14.133/2021, resolve: DESIGNAR os servidores ANA PAULA SCHAFRANSKI FERREIRA, 
Agente de Polícia, matrícula nº 983.098-7, DOUGLAS DE SOUZA SOARES DA SILVA, Agente de Polícia, matrícula nº 609910-6, 
PAULO VICTOR DA SILVA, Agente de Polícia, matrícula nº 985.434-7, HERON DOMINGOS DE SOUSA PEREIRA, Escrivão de 
Polícia, matrícula nº 957579-0 e ANA AMÉLIA NOGUEIRA DO LAGO AMARAL, Escrivã de Polícia, matrícula nº 644027-4, como 
membros titulares e IVANDRO DE LIMA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 974246-8, como membro suplente, para, sob a presidência 
do primeiro e, na sua ausência, do segundo, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA OBRAS, SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, no âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 11771/2025, pelo período de 01(um) ano, 
a partir de 01.05.2025, revogando-se a Portaria nº 250/GAB/DGPC/PCSC, de 30/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 366/GAB/DGPC/PCSC de 10/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições previstas no art. 4º, II, 'a', do 
Decreto Estadual nº 1.860, de 13 de abril de 2022 c/c art. 106, § 1º, VI e § 2º, I da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 
e, ainda, conforme o art. 7º, da Lei nº 14.133/2021, resolve: DESIGNAR os servidores CECÍLIA BELLATO, Escrivã de Polícia, 
matrícula nº 308.522-8, ENAIANE PATRÍCIA MEURER, Agente de Polícia, matrícula nº 657.975-2, THIAGO MULLER KURBAN, 
Agente de Polícia, matrícula n.º 610288-3, EMILIANE SCHEIDT KNOTH, Agente de Polícia, matrícula nº 956.404-7 e EVERALDO 
SANTOS DE MATOS, Agente de Polícia, matrícula nº 980.990-2, como membros e AUGUSTUS NAZARENO MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Agente de Polícia, matrícula nº 381.846-2, como membro suplente para, sob a presidência do primeiro e, na sua 
ausência, do segundo, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para atuar principalmente em certames custeados 
com verbas oriundas de convênios e emendas parlamentares, federais e estaduais, e demais recursos diversos da fonte de exercício 
corrente, no âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 11751/2025, pelo período de 01(um) ano, com efeitos a contar de 01.02.2025, 
revogando-se a Portaria nº 249/GAB/DGPC/PCSC de 30/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 372/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 126127/2024, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo LYDIO REIS NETO, mat. nº 
0188292-9-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCAP 
CONTINENTE- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 20/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil  



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025. 

12 

 
PORTARIA- Nº 373/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 4777/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo MARCIO JOSE REMOUR, mat. nº 
0194726-5-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEPAT, com 
efeitos a contar de 29/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 378/GAB/DGPC/PCSC, de 11/02/2025. Publicada no DOE 22451 de 12/02/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 116088/2024, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, RUI ORESTES KUCHNIR, mat. nº 0308562-7-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCAMI- CANOINHAS, com 
efeitos a contar de 17/02/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 
 
 
 
 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 14 

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 05 e 12 de fevereiro de 2025. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


